aufleben, indem er in die Stesse übersiedelte und sich fortan Hil¬

ger Quattermart von der Stessen, später meist nur Hilger von der
Stessen nannte 5.

1) Sehr. no. 182, a dorn. Rom. 1350.
2) Sehr. no. 182, a dorn. Rom. 1352. Vgl. Beilage 3 b.
3) Ennen, Gesch. d. Stadt Köln II, 345; Quellen IV, 351; Höhlbaum,

Mittheilungen aus dem Köln. Stadtarchiv VII, 11.
4) Sehr. no. 335, Laur. scab. 1360, Nov. 7. Vgl. Beilage 3 c.
5) Vgl. Münsterische Beiträge zur Geschichtsforschung. XII. Heft:

K. Hayn, Ritter Hilger Quattermart von der Stessen, ein Beitrag zur
Familien- und Stadtgeschichte Kölns im 14. Jahrhundert.
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Beilagen.

1. Hilger von der Stessen der Aeltere erivirbt von Vogt Rutger den Vogtei-
hof, — (1264.)

Item notum sit, quod Rutgerus advocatus Coloniensis et Gertrudis uxor
sua coniunctis manibus donaverunt et remiseruut Hildegero de Stezza et suis
legitimis heredibus doraum suam cum curia sita iuxta s. Laurencium ante et
retro, subtus et superius et quidquid in dicta domo habuit et curia, tali
videlicet condicione, ut dominus advocatus vel sui legitimi heredes dictam
domum cum curia, cum ipsis placuerit, pro ducentis et quatuor mareis pos-
sint recomparare sine omni contradictione.

Item notum sit, quod Rutgerus advocatus et uxor eius Gertrudis dona¬
verunt et remiserunt Hildegero de Stezza domum suam sitam iuxta s. Lau¬
rencium cum curia ante et retro, subtus et superius, sicut in sua possidebant
proprietate, ita quod ipse Hildegerus iure libere et sine omni contradictione
obtinebit et convertere ipsam potest, in quacumque manu voluerit.

Urk. aus dem Schreinsfasz. no. 171b, Laur. term. a dorn. Waldaveri
usque ad pallacium im Kölner Stadtarchiv.

2. Erzbischof Heinrich II. von Virneburg bestätigt die von Hilger von der
Stessen und seiner Gattin Äleyd gemachte Stiftung einer Chorkapelle zum
h. Sylvester. — 1316.

Beneficium seu fundatio Hilgeri de Stessen militis scabini Coloniensis
et Adelheidis coniugum de anno 1316.

Datum per copiam privilegii capellae contiguae ecclesiae s. Laurentii
Coloniensis.

Aucthoritate Henrici dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae archiepis-
copi eoncessum et approbatum, ut ad instantiam praefatorum Hilgeri de
Stessen militis et Adelheidis coniugum ad honorem dei, beatissimae virginis
perpetuamque sui memoriam capella seu Oratorium intra immunitatem et
coemiterium ecclesiae paroehialis s. Laurentii Coloniensis iuxta ipsam eccle-
siam de novo a dictis coniugibus construeretur, et ad competentiam unius
sacerdotis perpetuo' annuis reditibus certis et hereditariis pro missa in dies
celebranda divinisque officiis peragendis ab iisdern dotaretur. Itaque dieti con-
iuges de con- et assensu archiepiscopi, ecclesiae paroehialis s.Laurentii plebani et
quorumeunque interest reditibus annuis viginti marcarum et sex solidorum de

m
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domo sua dicta Lantscrone sita in parochia s. Albani Coloniensis decem et

septem marcas, et de liereditate sua, quam fratres Augustiniani in Colonia

possident, tres marcas et sex solidos presbytero dictae capellae pro tempore
rectori singulis annis in perpetuum exolvendos fundaverunt, exprossc volentes,

ut dicta domus de Lantscrone cum suis appertinentiis pro solutione 17 mar-

carum praedictarum, et hereditas nostra, quam dicti fratres Augustiniani

possident, pro solutione 3 marcarum et 6 solidorum presbytero dicte capellae

integraliter quolibet anno in perpetuum hypothecae titulo obligata sint non

obstante contradictione nostra seu heredum nostrorum quorumcumque, quoad

hanc domum et hereditatem predictam possederint. Quas conditiones pro
maiore certitudine in cartis arche seu scrinii officiatorum Coloniensium anno-

tari voluerunt.

Item ordinaverunt huiusmodi sacerdoti pro tempore existenti partem

domus appellatae ad Chorum sitae ex opposito ecclesiae s. Laurentii seil,

illam partem, quae iacet versus domum seu aream, quae vocatur Dos eccle¬

siae s. Laurentii, quam quidem partem domus per certa interstitia et li-

mites determinatos ab alia parte domus eiusdem distingui et in cartis offici¬

atorum predictorum conscribi similiter voluerunt.

Item voluerunt sibi, dum ambo vel unus vixerit, ius hanc capellam

conferendi reservare ; post mortem vero utriusque plebano ecclesiae s. Lau¬

rentii pro tempore existenti, quoties vacare contigerit, actu sacerdoti confe¬

rendi et huiusmodi sacerdotem pleno iure instituendi ius concesserunt.

Et ne rector capellae plebano vel ecclesiae sit onerosus, deputarunt

decem marcarum reditus quotannis solvendos plebano de domo sua dicta

HerrVuyleys heus sita in parochia s. Brigidae Coloniensis, videlicet singulis

mensibus decem solidos in perpetuum. Contra plebanus uno aut altero fun-

datorum mortuis extunc quolibet mense in ipsa capella utpote loco sepulturae

suis sumptibus ponere quatuor candelas, singulas unius librae, tenebitur, dic-

tusque plebanus una cum rectore huius capellae ac aliis presbyteris rectori-

bus altarium per hos fundatores videlicet unius in s. Audreae et unius s.

Cuniherti et unius in s. Georgii ecclesiis ac aliis rectoribus altarium construc-

torum vigiliam, missam et commendationem pro defunetis solemniter alta voce

decantabit. Huiusmodi vero quatuor candelae ardebunt ab inchoatione talis

memoriae, donec ipsa memoria in huiusmodi vigiliis, missa et commendatione

totaliter fuerit consummata. Nolente autem plebano huiusmodi memoriam

menstruam perficere impedimentis cessantibns rector capellae perficiat et de¬

cem solidi hoc mense plebano solvendi cedant rectori. Qui rector quolibet

die missarum solemnia impedimento legitimo cessante missarum solemnia

peragere teneatur. Volant etiam, ut in huiusmodi memoria peragenda sin¬

gulis mensibus duo vicarii sive oapellani plebani predicti s. Laurentii intersint

una cum plebano ac aliis presbyteris predictis, quorum capellanoruin quilibet,

si presentes fuerint, duodeeim denarii reeipiendi de liereditate nostra videli¬

cet domo dicta Herr Vuyleys heus dabuntur. Absentium vero portio pro

rata hospitali s. Spiritus dabitur.

Stadtarchiv Köln. Kirchl. Instit., St. Laurenz (ILs. 17. Jahrli.) fol. lff.
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3a. Hilger von der Stessen hinterlässt seiner Gattin Äleyä den Ilof zur Stessen.
— 1338, Juli 31.

Notum sit, quod dominus Hilgerus dominus de Stessa miles . . soabinus

Coloniensis donavit et remisit in testamento suo domine . . Aleydi de Stessa,

uxori sue legitime, euriam ad Stessam ante et retro, subtus et superius, prout

ipse eandem curiam dietam videlicet possedit, ita quod iure optinebit et

convertere poterit, quocumque voluerit. Actum anno domini millesimo trecente-

simo tricesimo octavo, in vigilia beati Petri ad vincula.
Urk. aus Schreinsfasz. no. 335, Laur. scab. im Kölner Stadtarchiv.

3b. Aleyd von der Stessen hinterlässt die Stesse ihren Testamentsvollstreckern
mit der Bestimmung, nach ihrem Hinscheiden den Hof ihrem letzten
Willen gemäss zu vererben. — 1352, Mai 5.

Notum sit, quod domina Aleydis domina de Stessa virtute potestatis

sibi reservate donavit et remisit post mortem suam manufidelibus suis vide¬

licet dominis Gobelyno Juede militi, Jobani Overstoiltz in vico Reni scabino

Coloniensi et Hilgero Sterre sacerdoti curiam suam ad Stessam ante et retro,

subtus et superius cum Omnibus suis pertinentiis, prout sita est infra paro-

chiam s. Laurentii Coloniensis, et in omni iure, nqo eam nunc habet et ad

eam est conscripta; ita quod post mortem ipsius domine Aleydis predicti

tres manufideles sui simul vel ex eis viventes sive vivens predictam curiam

ante et retro, subtus et superius cum Omnibus suis pertineneiis, prout iacet,

convertant seu convertat, quocumque dicta domina Aleydis in vita sua dic-
tis suis manufidelibus vel ex eis viventibus seu viventi conmiserit converten-

dam. Et si ipsa domina Aleydis in vita sua non conmiserit ipsis manufideli¬

bus eius dictam curiam convertendam, extunc viventes seu vivens ex dictis suis

manufidelibus post obitum dicte do_mine Aleydis convertant seu convertat ipsam

euriam pro salute anime ipsius domine Aleydis salva ipsi domine Aleydi pote-

state hoc mutandi. Datum anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo

secundo, sabbato proximo post festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum.
Urk. aus Schreinsfasz. no. 182, Laur. a dorn. Horn, im Kölner Stadtarchiv.

3c. Die Testamentsvollstrecker Aleyds von der Stessen übertragen die Stesse
deren Anverwandten Hilger Quattermart und seiner Gattin Iiichmodis. —
1360, November 7.

Notum sit, quod dominus Gobelinus Jude miles et Johannes Overstoltz

in vico Reni scabinus Coloniensis virtute potestatis ac donacionis sibi per quon-
dam domiuam Aledim dominam de Stessa tradite facte et commisse donandi

donaverunt et remiserunt Hilgero Quattermart et Richmodi, eius uxori legitime,

civibus Coloniensibus curiam vocatam zu der Stessen ante et retro, suptus et

superius cum Omnibus suis pertineneiis, prout sita est infra parrochiam s.

Laurencii Coloniensis, ita quod predicti Hilgerus et Richmodis coniuges ipsam

curiam cum eius pertineneiis iure obtinebunt in omni modo, forma et condi-

cione infra scriptis videlicet, si partus ab ipsis Hilgero et Richmode coniugi-
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bus adinvicem procreatus seu procreati, priusquam predictus Hilgerus deces-
serit seu decesserint, ita quod ipse Hilgerus nullum partum seu nullos partus
ab ipsis Iiilgero et Richmode eius uxore adinvicem procreatum seu procrea-
tos relinqueret, quod extunc Hilgerus et Richmodis coniuges predicti predic-
tam curiam zu der Stessen cum suis pertinenciis ad usufructum ipsorum ali-
orum, quod diu ambo aut alter eorum vixerint seu vixerit, obtinebunt et
possidebunt seu possidebit. Si autem Richmodis predicta uxor Hilgeri, prius¬
quam ipse Hilgerus decesserit, nullum relinquens partum legitimum ab eodem
Iiilgero genitum et idem Hilgerus ad secundarias convolavit nuptias et partum
legitimum a secunda uxore sua legitima procreavit, extunc ille partus legiti¬
mus ad predictam curiam et ad eius pertinencia sit lieredatus. Si vero predic¬
tus Iiilgerus decesserit partum legitimum non relinquendo, extunc ipsa secunda
eius uxor ad tempora vite eius dictam curiam possidebit et ea mortua dicta
curia cedet Aledi sorori dicti Hilgeri et eius partui legitimo. Si autem ipsa
Aledis decesserit partum legitimum non relinquens, extunc dicta curia cum
suis pertinenciis cedet ad Walramum Quattermart, filium quondam domini
Ilenrici Quattermart militis, et ad eius heredes. Actum anno domini millesimo
trecentesimo sexagesimo, sabbato post festum omnium sanctorum.